Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões /

(Rubrica do Presidente)

cachoeiro

uata:

/  /

Nümero:

MtL

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO

PERÍODO: ?on A onio

PRESIDENTE: Ãulio Perrsxi VICE-PRESIDENTE: T.ROrpT*idn Pnr>hí=on

1° SECRETÃRIO: 'RoheT-tn Tííi .cs-hn 2° SECRETÃRIO: Ailson.

ASSUNTO:

SZ RESOLüCAe NS lQ/11

INICIATIVA;

nilTT, T'lÍ2C0^

HISTÓRICO:

irsTicijT A"GOí.'..a:c

COihUIí IT ix .i H\" «

ü.í coí;gaoií!lCío

Cm C^erúM
PARECER DA COMISSÃO DE:

Constituição, Justiça e Redação

[  I Finanças e Orçamento

I  I Fiscalização e Controle Orçamentário

I  I Obras e Serviços Pijblicos

□ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
[□ Direitos Humanos e Assist. Social
I  I Educação, Ciência e Tecnologia, de

Cultura, de Esporte e de Lazer

LEiTURA:

V DISCUSSÃO:

2" DISCUSS

APROVAD?^ POR

—-

f

POR:^ UNANIMIDADE ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

<s\

UNAJ: 'ÍNò^El Q abstenção
PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

/  I Ver.:

Ver.:

Ver.:

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA: / /

APROVADO POR:

X  1 I I UNANIMIDADE ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRF.RinFMTF-

íjachqeífo

GAMARA MUNICIPAL DE CAÇHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Projeto'de Resolução

Instituí a "Comenda de Consagração Comunitária'

DOCUMENTO:' PfC""
PROTOCOLO GERAL:

NÚMERO PRÚPigQ: j<^7/r
DATA-PROTOCOLO: íL

Art 1- - Ficajnstituída a "Comenda-de Consagração Comunitária," ho Município de
Cachoeiro de Itapemirim, outorgada pela Câmara Municipal, a presidentes de
Associações de Moradorés de bairros e distritos. ; , .

Art. 2- - A, Comenda de Consagração Comunitária será outorgada a Líderes
CommiitáriòSi em Sessão Solene, na Çâmará Municipál, na primeira sessão do_mês de

■■.".Maio. ^ , , ' ■ ^'' ■ . ' . -

Aí'!' 3- - Cada vereador iridicará üm presidente para ser homenagí

Art. 4-V Os homenageados obrigatoriamente deverão apresentar:
I- Xérpx àutentica da Ata dé posse da diretoriá, registradá em cantor^.
IL Xérox de comprovante de'residência.

;  IIl-Xérox de ÇPF ou RG; 7 , '
IV-Curricuium Vitae

^  ' -■ ^ ^ ^

. Art. 5- - Este Projeto de Resolução entrará em vigór na d^rtÉTdo/ãua pubhcáção.

ados-i ■ j.

-^^NIMIDADE
• ~1 ri ABSTENÇ
isao

s
eate

ÃO

n

NíMída^e;

flACSTENCLO

asao

■-y ^
áitiènt

Pr. Marcos Mansur

Vereador - PSDB

Justificativa

Este Projete): de Resolução, vem para-reconhecer.o tralDallio voluntário-de membros das "
comunidades do nosso município, em prol dos nossos munícipes. Por isso, nada mais
justo que recebam as devidas homènagens: , -

'  Cachoeiro de Itapemirim, 12 de Maio de 2G11.-

:  - : ■) "Feliz a Nação cujo Deus é q Senhor"

Rua Barão de.ltápemirirri, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de, Itapemirirn - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: crnci@Qmci.es!gov.br ^

3.

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

IDÒCUMEKTO: .'^R'Projeto de Resolução
j.PRÓTOeOLOGEfô.L:jL/;^^//W

Instituí a "Comenda de Consagração Comunitária"jNüMÍR5 PRópm^p:. "liíir
j data PROTOCOLO: 4'h /(0<ÍM.

Art. 1- - Fica instituída á "Comenda de Consagração Comunitária," no Município de
Cachoeiro de Itapemirim, outorgada pela Câmara Municipal, a presidentes de
Associações de Moradorés de bairros e distritos.

Art. 2- - A Comenda de Consagração Comimitãria será outorgada a Líderes
Cotínmitários, em Sessão Solene, na Câmara Municipal, na primeira sessão do mês de
Maio. . , • • .

Art. 3- - Cada vereador indicará uni presidente para ser homenageado.

Art. 4-- Os homenageados obrigatoriamente deverão apresentar:

I- Xérox autentica da Ata de posse da diretoria, registrada em cartório.
II-Xérox de comprovante de'residência.

III-Xérox de CPF ou RG. ,

rVr Curriculum Vitae

Art. 5- - teste Projeto de Resolução entrará em vigor na

Pr
DENIUN

ÇÃOABS ElX

or
an

teresicei

Marcos M

Vereador — PSDB

sur

e sua publicação

Justificativa

Este Projeto de Resblução, vem para reconhecer o trabalho voluntário de membros das
comunidades do nosso município^ em prol dos nossos munícipes. Por isso, nada mais
justo que recebam as devidas homenagens;

Cachoêiro de Itapemirim, 12 de Maio de 2011.

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirirn, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.és.goy.br

,  - - . . ^ - - .:t^y

njarcQ d» ̂

,•■ (-

,  ESTADO DO ESPIRITO SANTO

) '

■■ I

.y

- 1:

>  (

Parecer áo Projeto, de Rèsoliição h°. 0Í9 / 2011

Iniciativa: Marcos Antônio Maiisor -

Senhor Presidente, , ' ^

í O presentf projeto; instituir a "Comenda de
Consagração Comunitária". ■ ^ -

V  ■■ ■ >VJ).

Sob o, aspecto formal, o» projeto se eniqüadrá nas hipótesés de
competência constitucional do'Poder Legislativo Municipal vpara iniciativa dá
matéria, çonfórme prevê .o artigo 30, inciso 1 da Constituição Federal de 1988.

d, '■-  . , L Sob o aspectò Técnico-Legislatiyò, o projeto não atende por I
completo às exigências da Lei Complementar ri° 95/98, que dispÔe Sobre á 7
êlaboraição, >_a redação, a alteração e. a consòlidação dás leis, eis "que há
contradição no texto pfoposto7 ^ 7/ "

■ 't ,■/.

,  ̂ O artigo 1° estabelece que a corhehda em quéstão será outorgada a
"présidentes Üe Associações de Moradores de bairros e distritos''! Já o artigo 2°,
deterihitía que a outorga será para "Líderes Comunhdr/os". ,

. .. V ■ ■ 'V

"Fèliz a Nação cujo Deus é o Senhor"
Rua Barão de Itapemirim, 05 - Gentro; - GEP 29300-110, - Cachoeirò de Itapemirim - Espírito Sãnio

-  í 3526-5622 - FAX: (28),3521-5753- É-malfi çmçi^cnicl.es.g

.  \
'  :

msmn

'^oiaiçodoV

-V ■' '

i-i

r.-

y '>■ ' . '

'■ l
)  ;

'V-

''Lidèr Cornunitâriò" e "Presidentè de Associáçdo lde Moradores''
têní conceitos ^versos, 'sendo que aquele, e mais abrangente que^ este. vTòdo ,
presidente ;de associação de moradores é, em tese,-úm Kdér em sua çomtinídade. l
Toda^^á, o inverso hão é verdade, pois nem todo lidei" de jcòmunidade ocupa ^

,).

AsSim,. concluímos, haver necessidade de eihénda modificativá
,  - s

'■ír

>  'V

(

dos reféridòs amigos' visando siía^hàrnionizaçãò, râzão, pela qu4 opinam
e'Redação.; > ;

'T ■
■. .. É O páreçer, s.b.j. :

_  '-i ,

■: V \i ''\

Çaç&^o de ítapemirim / ES; 02 de junho 20li. •
l

/PEDRO NRI

.;: ̂

■« •

UEF

■ ' V.

íRrèira vassàlg eüeIs
Procurador

OAB/ES 15.389

AL/WBR

v>' :■ '•

' ■( -

■) •

1' ■

"Feliz a Ilação cujo Úeus é o Senhor'

,.r '•

;  (v.

1.

Ruã^Barãò-de Itapérairim,. ,05: r, Çé.ntrò- - CEP;29300-11Ò - Cáchpeirp de Itapémirim - ,,È'spírito Santo
. f . PABX; (28),3526r5622 -FAX: (28) 3Ç21-5753 - E-mail: crrici@cmci.es.gpy.^. . ' ' '

o0

SOBE

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHQEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OF/PLG N°. DATA; OS/i?

À PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE CONSTTÜIÇÃQ, JUSTIÇA E REDAÇÃO .
VEREADOR: LÜIS GUIMARÃES DE OLIVEIRA

DOCUMENTO; .ú.j. tovaSOM
VâÍU3.IUPROTOCOLO GEÍ

Senhor Vereador,

MÚMERO PRÓPRIO:

'pnATA prqto"cqi^?YoI t96 í ̂

Em cumpriniQÃo ao que dispõe o artigo 12, inciso Xn e o artigo 115 c/c artigo 44, todos do Regimento
Interno, encontra-se na Procuradoria Legislativa da Casa para parecer a(s) seguinte(s) matéiia(s):

P.LEIN". VETOAPLN". P.RESOL.N". P.DEC. LEG.N". PRAZO VENC.PROJ.

ojg/^J.

oSiMl
f

■. -

RECURSO N". EMENDAS A LOM N». PAR. TRIB. DE CONTAS N®. PRAZO VENC.

.  • /

-

Atenaoramente,

JÚLIO CECom
Presidente

• Segue(m). em anexo cópia(s) da(s) matéria(s) mencionada(s).
• Observação:

ALERTAMOS' QUE O NÃO CUMPRIMENTO DOS PRAZOS REGIMENTAIS PARA
EXARAREM O PARECER PODERÁ ACARRETAR Á APLICAÇÃO DO § 4° DO ARTIGO 44
DO REGIMETO INTERNO: «SE A COmSSÃO NÃO APRESENTAR PARECER SOBRE A
MATÉRIA NO PRAZO REGIMENTAL, O PRESIDENTE DA CÂMARA PODERÁ
DESIGNAR RELATOR 'AD HOC PARÁ PROFERI-LO DENTRQ DE TRÊS DIAS".

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor" '

Rua Barão de Itapemirím, 05 - Centro - CEP 29300-1.10 - Cachoeiro de Itapemirim - fcpírito" Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmd@cmçi.es.gQv.br_

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DÒ ESPÍrItO SANTO

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JÜSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER AO PROJETO DE RESOLUÇÃO . 019/2011
INICIATiyÀ: Vereador Marcos Mansur
RELATOR: Vereador Leonardo Pacheco Pontes

RÍELATÓRIO: ̂ ''Institui a Comenda de Consagração Comunitária'

VOTÒ DO RELATOR: ^

O, Relator-propõe a seguinte emenda modificativa: ~

EMENDA MObiFICATIVA

O artigo 22 passará , a ter a-.seguinte redação :

"Ari. 29 — A Comenda de Consagração Comunitária serã outorgada a.
Presidentes de Associações de Moradores de: bairros e distritos,
em. Sessão Solene, na Câmara Municipal, na primeira^ sessão solene
do mês de Maio." - , '

VOTO DO PRESIDENTE:

Voto com O'Reiàtor

VOTO DO MEMBRO:

Voto com o Relatór

DECISÃÒ:

APROVADi
UNANIí«í3ADE:

ABSTENÇÃO

M/ÊH/M
/• -r?

• X

S^Sâo

íreaidentc'

A Comissão votou, por unanimidade, pelo encaminhamento regular' da
matéria, para apreciação em plenária.

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

,  Rua Barão de.Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeíro de Itápemirim - Espírito Santo
PÃBX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail,: Gmci@cmci.es.gov.br

ntarço w

ESTADO DO ESPÍRITO SÂNTO

■  , Saia das' Comissões, 17^de junho de 2ÓÍ1.

1 V ,

VET PresidenteLUIS GUEMftUAUS DE OL

eiatorESLE

ES ̂ ̂ OE^HO Membiro

V

' í • '

"Feliz a Nação cujo Dèus é ò Senhor"

,/ Ráa Barão de Itapemirim, 05^-; Centro -■ CEP 29300-110 Cachoeirò de ltapemjrim - Espírito Santo
y  (28) 3526-5622- FÀX:.(28) 352Í-5753,- E-mãll; emci@cmci.es.gòv.br

CÂMARA MÚNICIPAL DE CACHOÉIRÒ bE ITAPEMIRÍNI

ESTADO DO ESiPfRitO SANTO

■ , ■ Nomé SIM NÃO ABS AUS

ÀLEXANDRE BASTOS RODRIGUES

DAVJD ALBERTO LÓSS 1 >0
ELIMAR EERREIRA X)

i

FÁBIO MENDES GLÓ^

GILDO ABREU

JOSÉ CARLOS AMARAL / y
I.

TÚLIO CÉSAR FERR^ CECOra
EONAWJO PACHECO PONTES

LmS GUIM^H^S OLIVEIRA y
j

/
MARCOS ANTONIO MANSOR f (  .
MARCOS SALLES COELHO v-
ROBERTp BARBOSA B^TOS y- ;\
tVELSON DHXEM DOS SANTOS }
OBS:

PROJETOJ^Í"

REQUE^ENTO N°;

'DATA: J^/ OY ■

RESULTADO DA VOTAÇÃO

(

APROy^S0-EM: DISCUSSÃO

<v<arAA;i:h/fe '

SAIÁ DAS SESSÕÉsJâ/
, -7^

ADO

%  ■■

SIDENTE

POR

SALA DAS. SESSÕES / /

:presidíente ~~~

RETIRADO DA PAUTA A

REQUERIMENTO DO EDIL

SALA DAS SESSÕES /  /

PRESIDENTE

■APROVADO
^ UMANÍí^

ABSTENÇÃOX.

ísàâo

li¥esidente ■

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor",
.Rua Barão òaóhoeiro de Itapémirim - Espirito Santo

PABX, (28) 3526-5622 - FAX: (28/ 3521-5753 - E-mail: cmoi@cmci.ès.gov.br

wv-?raro>-TQ

VT
PKT

yj ' <:>p}nMbn(^^J yfoZ/ThO ̂ fTfó/;
FFT

ig;

30

"W

- oz

- 61

■- 81

■- Li

- 91

- ST

- n

- ei

- z\

- IX

- 01

- 6

" - 8

" - L

- 9

" - S ?f

"7Õ"''
"TCT"

TT" '

iQvavTxrnr